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Ritualno kupanje Božanstava je
svakako jedinstvena spiritualna

tradicija nezabilježena u povijesti religija i duhovnih praksi svijeta. Ta
vrsta "intimnosti" s Bogom istovremeno izaziva divljenje i nerazum-
jevanje kod veæine osoba koje nisu upoznate sa vedskom tradicijom.
Veliki uèenjaci i teolozi imaju problema sa shvaæanjem Boga kao
osobe do te mjere da negiraju pravo bhakta (oni ih smatraju obiènim
smrtnicima koji sve dok imaju materijalno tijelo ne mogu vidjeti
Boga, a kamoli Ga intimno služiti) da služe Boga na taj naèin.

Najviše podataka o toj
temi možemo naæi u svetim
spisima koji slijede vedska
tumaèenja kao sto su Srimad
Bhagavatam, a posebno spisi
koji se zovu Pancaratra i
Agama šastre. U ovim spisima
je u detalje opisano sve o ritu-
alima i ceremonijama koje se
obavljaju u procesu služenja
Gospodina u Njegovom arca
obliku, obliku Obožavanog
Božanstva. Ono što je poseb-

no zanimljivo je to da svi ti rituali koji su opisani posebno su nam-
jenjeni za osobe u Kali-yugi, dobu u kome mi živimo.

Sama ceremonija abhiseka je sastavni dio puno složenijeg rit-
uala koji je poznat kao puja. To je termin koji se udomaæio kod svih
vrsta bhakta koji pripadaju vedanta školi, tj. slijede uèenja zasnovana
na Vedama.

Puja se izvodi kao naèin iskazivanja poèasti i obožavanja od
strane bhakte prema Obožavanom Božanstvu. Pored obožavanja
Božanstava, puja se izvodi i prema duhovnom uèitelju, svetim rijeka-
ma (Gangi npr.), precima itd.

Proces puje se generalno dijeli na rituale koji se odvijaju
neprestano i povremeno. Nitya seva su rituali koji se odvijaju
neprestano kao sto su obožavanje Božanstava u hramu, agni hotra i
sl. Naimitika rituali izvode se samo u posebnim prilikama kao što su
festivali (npr. Gaura-purnima, Janmastami i sl.). Naimitika ceremoni-
ja je obièno puno sveèanija, raskošnija. Tom prilikom ulaze se pose-
ban napor da se Gospodinu ponudi što je moguæe više razlièitih
ponuda od kojih je jedna i obredno kupanje.

Generalno se to kupanje izvodi u javnosti što podrazumjeva
odreðeni krug osoba zainteresiranih za to tj. bhakta. Hram je najprik-
ladnije mjesto za abhiseka ceremoniju. Sam ritual može biti jednosta-
van, ali i vrlo složen, ovisno o sampradayi tj. uèenièkom naslijedju
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kojem bhakte pripadaju. U nekim južnoindijskim
sampradayama abhiseka traje satima, a u nekim i više
dana.

U našem uèenièkom naslijeðu abhisek se
izvodi prema uputstvima Narada pancaratre i Hari
bhakti vilase spisa koji toèno odreðuju naèin kako
se ritual izvodi, tko ga smije vršiti te koji se sastojci
koriste za kupanje Krišne. Tradicionalno se koriste
supstance kao sto su jogurt, mlijeko, ghee, med kao
i razne vrste voænih sokova, mirisnih ulja, ljekovitog
bilja i sl.

Sve to praæeno je ekstatiènim pjevanjem
svetih imena sto stvara jednu posebnu atmosferu. Ti
osjecaji tvore rasu koja je dostupna jedino bhakta-
ma.

Ceremonije abhiseka je uvijek prilika za pro-
dubljivanje svojih spirtualnih emocija koje se u tim
trenucima nesmetano manifestiraju.

Opæe je pravilo da u ceremoniji abhiseka
direktno uèestvuju brahmane (direktno dodirivanje
Božanstava, Njegovo kupanje, oblaèenje, prenošen-
je i sl.).

To pravilo je proizašlo iz vaišnava etikete i
tradicije. U Indiji npr. velika veæina bhakta u pot-
punosti æe biti zadovoljna ako abhisek ceremoniju
promatraju iz neposredne blizine ili iz hramske
prostorije. Naravno, svi æe vrlo entuzijastièno
napraviti bilo koju, pa makar i najmanju službu za
Božanstva. To je pravilan stav bhakte. ·

Prije otprilike 500. godina pojavila se moæna
inkarnacija Svevišnjeg  Gospodina po imenu Šri
Krišna Caitanya Mahaprabhu. On je zapoèeo
masovni nenasilni graðanski pokret neposlušnosti.
Izbrisao je ogranièenja nasljednog kastinskog susta-
va i omoguæio ljudima da
dostignu najviši nivo duhovnog
prosvjetljenja bez obzira na nji-
hov životni položaj, slomivši
tako èvrsti zahvat intelektualne
elite oko indijskog religioznog
života. Ignorirao je sve vrste
staromodnih obreda i formula i
zapoèeo revolucionarni duhovni
pokret, ubrzo prihvaæen širom
Indije.

Vedski spisi su veæ
odavno prorekli da æe se pojaviti.
Pojavio se u Mayapuru dijelu
grada Navadvipe u nedjelju 1486.
god. mjesecu Phalguna u noæi
pomrèine punog mjeseca u
astrološki najpovoljniji trenutak.
Veliki mudraci su ubrzo otkrili
da nije bio obièno ljudsko biæe
veæ inkarnacija Šri Krišne koja se
pojavila u obliku bhakte - bhakta svarupa. Pošto je
bila pomrèina mjeseca svi su ušli u Gangu pievajuæi:
"Hari! Hari!", a polubogovi su bacali kišu cvijeæa.
Muslimani su se rugali hindusima pa su takoðer pje-
vali: "Hari! Hari!" Tako se sve orilo od svetih imena.
Samom svojom pojavom Gospodin Caitanya je
objavio da je proces samospoznaje za ovo doba
Harinama-sankirtana (skupno pjevanje svetih
imena).

Pošto se pojavio ispod drveta Nima , Sita
Thakurini mu je dala ime Nimai, a njegovi roditelji,
otac Jagannatha Mišra i majka Sacimata, nazvali  su
ga Višvambara (onaj koji održava cijeli univerzum i
vodi sva biæa). Bio je prelijepo dijete i tko Ga je
pogledao osjetio bi privlaènost prema Njemu. Imao

je zlatni ten (gaura). Kada bi plakao jedino ga je pje-
vanje svetih imena Hari! Hari! moglo smiriti i zato
su Ga prozvali Gaura Hari. Gospoðe iz Navadvipe
su svakodnevno ostavljale svoju djecu i odlazile vid-
jeti Nimaia. Obeæavale su Mu  slatkiše ako zapleše i
dok su pljeskale svojim rukama Nimai je plesao
slatko se smiješeæi.

Kada nikoga nije bilo u kuæi
prosipao bi brašno, rižu i dhal.
Razbijao bi posude s mlijekom i
jogurtom, bacio bi ulje, mlijeko
i gee po zidovima poput Gopala
Krišne. Kada je narastao lutao
bi slobodno izvan kuæe u svako
doba dana. Htio je pojesti sve
što je vidio. Svakog dana ušao bi
u neku susjednu kuæu i ukrao
nešto. Ako ne bi ništa našao
razbio bi neku posudu, a ako bi
ugledao bebu uštinuo bi je,
samo da ju rasplaèe. Kada je
postao student kupajuæi se u
Gangi prskao bi ljude koji su
došli meditirati na obali.
Bebama bi bacao vodu u oèi.
Djevojkama koje su se kupale
krao bi odjeæu. Tako je u
Navadvipi napravio neki nes-

tašluk.
U svojoj 14 ili15 god. oženio se sa Lakšmi

Priyom. U to vrijeme su Ga poznavali kao aro-
gantnog uèenjaka, kralja obrazovanja u gradu
uèenosti. Kada je postao uèitelj ako bi netko od
Njegovih studenata zaboravio staviti tilak Nimai
Pandita bi Ga iskritizirao govoreæi da je èelo bez
tilaka kao krematorij. Studentu se to više ne bi
ponovilo. Nakon smrti Lakšmi Priye oženio se
Višnu Priyom. Sa 16 ili 17 godina otišao je u Gayu
gdje je sreo Išvaru Purija i dobio od njega inicijaciju.
Po povratku iz Gaye postao je religiozni propovjed-
nik. Zapoèeo je misiju zbog koje se pojavio, a
pojavio se kako bi dao Krsna-premu.

• pripremila Kalakhanti dasi• pripremila Kalakhanti dasi
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"O najvelikodušnija inkarnacijo! Ti si sam
Krsna koji se pojavio kao Šri Krišna Caitanya
Mahaprabhu. Poprimio si  zlatnu put Šrimati
Radharani i naširoko  dijeliš èistu ljubav prema
Krišni. Ponizno Ti odajem poštovanje."

Zapoèeo je Nama -sankirtanu. Svake noæi
tokom jedne pune godine gospodin Caitanya  bi
vodio kongregacijsko pjevanje Hare Krišna maha-
mantre u kuæi Šrivasa Thakure. Organizirao bi
masovni sankirtan na ulicama  Navadvipa. Njegov
pokret sankirtane ugrozio je postojeæe društveno
hijerarhijske grupe, muslimanske vladare u Bengalu i
kastinske sveæenike koji su podnijeli pritužbe
tamošnjem muslimanskom vladaru Chand Kaziju.
Kazi je pokušao ugušiti rastuæi pokret sankirtane.
Po njegovoj naredbi policajci su napravili raciju u
kuæi jednog sljedbenika Gosp. Caitanye i uništili
bubnjeve za kirtanu. Kazi je naredio da prestanu sa
pjevanjem svetih imena i zaprijetio je kaznama. Kada
je Gosp. Caitanya èuo o raciji odmah je organizirao
do tada najveæi nenasilni graðanski pokret
neposlušnosti u povijesti Indije. On i 100 000
Njegovih sljedbenika dogovorene veèeri su se "izne-
nada" pojavili na ulicama Navadvipe i poèeli su ple-
sati cijelim gradom i pjevati Hare Krišna maha-
mantru. Na kraju je Gosp. Caitanya razgovaro sa
Kazijem nakon èega je Kazi postao Njegov sljed-
benik. 

U svojoj 24. godini uzeo je sannyas kako bi
naveo ljude da Mu ukažu poštovanje i prihvate
Njegove upute  i tako naprave veliki duhovni
napredak. Uzeo je sannyas od Kešave Baratija koji
Mu je dao ime Šri Krsna Caitanya i po želji svoje
majke nastanio se u Nilacali (Jagannath Puri). Šest
godina je putovao po Indiji pjevajuæi Hare Krišna
maha-mantru i šireæi ljubav prema Bogu. Stotine
tisuæe ljudi su Mu se pridružile pjevajuæi u ogromn-
im grupama, a susreo je i protivnike meðu kojima su
najjaèi bili mayavadiji. Do najveæeg suoèavanja s
mayavadijima došlo je u Benaresu. Prakašananda
Sarasvati poèeo je kritizirati Gosp. Caitanyu i
Njegov pokret sankirtane. Rekao je da se pravi
duhovni voða nikada ne bi smio miješati sa raznim
vrstama obiènih ljudi pjevajuæi i plešuæi. Gosp.
Caitanya je prihvatio poziv na sastanak sa vodeæim
mayavadijima. Sjeo je na pod i manifestirao iz svog
tijela duhovni sjaj, sjajniji od sunca pokazujuæi svoju
vrhovnu mistiènu moæ na tom skupu. Mayavadiji su
bili zadivljeni i iz poštovanja su ustali. Prakašananda
Sarasvati je upitao zašto je Caitanya pjevao i plesao
mjesto da prouèava Vedante?! Gosp. Caitanya je
odgovorio: "Prihvatio sam pokret sankirtane
umjesto prouèavanja Vedante jer sam veliki budala i
pošto sam velika budala moj duhovni uèitelj mi je
zabranio da se poigravam filozofijom Vedante:
Rekao je da je bolje da pjevam sveto ime Gospodina
jer æe me osloboditi okova. Zatim je izgovorio san-
skritski stih koji Mu je Njegov duhovni uèitelj rekao

da ga se mora uvijek sjeæati:

harer nama, harer nama,
harer nama eva kevalam
kalau nasty, eva nasty,

eva nasty, eva gatir anyatah

"U ovom dobu Kali nema drugog naèina, nema dru-
gog naèina, nema drugog naèina za duhovni napredak
osim pjevanja svetog imena, pjevanja svetog imena,
pjevanja svetog imena."

Prakašananda Sarasvati i njegovi sljedbenici
predali su se Gospodinu Caitanyi. Sljedeæih 18. god.
proveo je u Puriu. U svojoj 48. godini ušao je u
božanstvo Tate-Gopinatha i tako završio svoje
zabave na planeti. Njegovo jedino pisano djelo je Šri
Šri Šikšaštaka. Iako je bio roðen u brahmanskoj
porodici iz najviše kaste Gosp. Caitanya  je govorio
da su ta imenovanja izvanjska i tako se ponašao.
Prihvaæao je ljude prema njihovom duhovnom
napretku, a ne društvenom položaju. Samim sli-
jeðenjem njegovih uèenja svatko može postati
savršeno ljudsko biæe.

"Najvelikodušnija Svevišnja Božanska Osobo pozna-
ta kao Gaura Krsna dijelila je èak i najnižim ljudima
vlastitu povjerljivu riznicu u obliku nektara ljubavi
prema samome sebi i svetom imenu. To nikada prije
nije bilo dano ljudima. Zato Mu ponizno odajem poš-
tovanje."

Kaže se: Svarup Damodar- Adi lila
Šri Caitanya Mahaprbhu je sjedinjeni oblik

Krišne i Radharani. On je Krišna s tijelom zlatne
boje i raspoloženjem Šrimati Radharani. Sišao je u
ovaj svijet kao utjelovljenje Šrimati Radharanine
želje da ljubav prema Krišni milostivo podijeli sa
svima.

Pokretom sankirtane raspršio je obožavanje
Krišne i svjesnost Krišne po èitavoj Indiji. Pretkazao
je da æe kult sankirtane preplaviti èitav svijet šireæi se
od sela do sela, od grada do grada. Gosp. Caitanya je
avatara koji ne ubija bezbožne veæ ih izbavlja svojom
bezuzroènom milošæu. ·
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Kalendar ožujakKalendar ožujak

06.03.2004. Subota
Sri Gauranga Mahaprabhu - Pojava

*** Gaura Purnima ***
(Post do izlaska mjeseca)

07.03.2004. Nedjelja
Proslava Jagannatha Misre

14.03.2004. Nedjelja           
Sri Srivasa Pandita - Pojava

***ljetno raèunanje vremena nije uzeto u obzir***
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Sri Gaura Purnima Maha Mahotsava ki jay!Sri Gaura Purnima Maha Mahotsava ki jay!

Srimad Bhagavatam 11.5.32.
"U dobu Kali, ljudi koji imaju dovoljno

inteligencije Sankirtana yajnom æe obožavati ospod-
ina, koji se pojavljuje u kao Bhakta u pratnji svojih
vjeènih pratilaca(koji su njegovo transcendentalno
oružje)."

Caitanya Mahaprabhu otjelovljuje i Radhu i
Krišnu i pojavio se da bi ustanovio Yuga dharmu-
pjevanje Svetih Imena(za dobrobit svih živih biæa) i
da bi iskusio zadovoljstvo koje najuzvišeniji
"Bhakta" kuša u svojoj nesebiènoj predanosti (zado-
voljstvo koje nadilazi èak i Krišnino iskustvo zado-
voljstva).

"Sri Caitanya Mahaprabhu glasno pjeva Hare
Krišna Maha Mantru, koja pleše na Njegovom
jeziku, dok  Njegova sjajna lotosova ruka broji Ime
pomièuæi prstima zrnca na vrpci za brojenje divno
vezanoj oko Njegova struka. Njegove široke blis-
tave oèi sežu mu do ušiju i Njegove duge ruke nalik
moænim strijelama uzdignute su poput luka. Kada
æe se taj Gospodin ponovo pojaviti ispred lotosa
mojih oèiju!"

Sri Caitanya-Ataka 5

"U dobu Kali nema drugog naèina, nema
drugog naèina, nema drugog naèina za samospozna-
ju osim pjevanja Svetog Imena, pjevanja Sv. Imena,
pjevanja Sv. Imena!"

Brihan naradija purana

Ne postoji zavjet tako moæan kao Sv. Ime i
nema znanja tako uzvišenog kao što je Sveto Ime.
Ne postoji meditacija tako djelotvorna kao što je
Sveto Ime i nema se što dostiæi što bi bilo bolje od
onoga što se dostiže Svetim Imenom. Ne postoji
pobožno djelo jednako pjevanju Svetog Imena, niti
išta toliko moæno poput Svetog Imena. Pjevanje je
najveæe djelo pobožnosti i posljednje utoèište. Èak
niti Vede ne posjeduju dovoljno moæi da rijeèima
opišu Njegovu velièanstvenost. Pjevanje je najviši
oblik osloboðenja, mira i vjeènog života. Ono je
vrhunac predanosti, najveæa radost, izraz najveæe
Ljubavi i najbolji naèin sjeæanja na Gospodina. Sveto
se Ime pojavilo samo za dobrobit živih biæa kao nji-
hov obožavani Gospodin i Gospodar, duhovni
vodiè i predmet najvišeg obožavanja. Tko god
neprekidno pjeva Sveto Ime Gospodina Krišne, èak
i u snu, može vrlo lako, unatoè utjecajima Kali-
yuge, spoznati da je Sveto Ime izravna objava

Samoga Gospodina!"
Srila Bhaktivinoda Thakur

I na kraju;
Primila sam tvoje divno pismo. tako je lijepo

èuti te opet. A sada æu jako glasno i jasno izjaviti:
NASTYEVA, NASTYEVA, NASTYEVA!" Nema
NIŠTA važnije od mantranja tih krugova JAKO
DUBOKO! Toliko divnih bhakta postaje žrtvama
iluzije jednostavno zato što spuste gard. Ako održiš
slijeðenje regulativnih naèela i 16 krugova potpuno
si zaštiæena od strane Gurua i Krišne, ali svaka
nedosljednost je najopasnija.

To je kao dolazak u Afriku bez
cijepljenja(ovo mjesto je HEAVY DUTY). Sav naš
polet, odluènost i strpljenje i ustrajnost je u tim
slavnim Imenima. Ne mantraj nepažljivo. Što ranije
mantraš slaðe je-nema statike(smetnji). To je kao
naštimavanje radija , ima jedna fina toèka u kojoj
nema smetnji. Stoga moramo vježbati i tražiti
Krišnu u Njegovom Imenu. Konaèno to nije
mehanièka metoda. Kada je Krišna zadovoljan sa
tvojom borbom i ustrajnošæu da se povežeš s Njim,
On se razotkriva. Ovaj je proces toliko personalan.
Krišna nam želi dati sve, ali mi smo tako spori. Zato
je društvo sve. Moraš postati dobro društvo. Jedna
mala svijeæa može zapaliti cijelu tvrðavu.

Jedan entuzijastièan bhakta (i ponizan-moj
dodatak, sorry) može inspirirati gomilu. Ovaj je
proces tako moæan, tako dinamièan, ali èesto ne
idemo dovoljno duboko. Zbog toga kada Maya
doðe sa svojom vojskom prepreka i iskušenja, nema
višeg ukusa da bismo se borili!"

Hladinino (uèenica Srila prabhupade-
napustila ovaj svijet u propovijedaèkoj misiji u Africi)
pismo Yamuni.

Dragi bhakte HVALA VAM SVIMA i neka nas
najmilostiviji Gospodin Gauranga, po preporuci Sri
Nityanande  blagoslovi vjerom i entuzijazmom za
ovo mantranje Svetih Imena. ·

NITAY GAURA HARI BOL!!!

• pripremio Sundarananda das• pripremio Sundarananda das

VITTHALAVITTHALA
duæan zdrave hrane,

vegetarijanskih proizvoda
i delikatesa, te biljne kozmetike

Martiæeva 67, L 49
(Pored tržnice “Kvatriæ”)

tel. 01 / 46 35 807
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Iz knjige Sacinandane swamija - Put velikog rastan-
ka

Pod utjecajem lažnoga ega umišljamo si da
ne možemo napustiti svoje potrebe i bližnje, želje i
stvari. Ali zapravo æe nam sve biti oduzeto. Ništa ne
možemo zadržati. Odvajanje može biti radostan èin
ako spoznamo da Krišna ima plan za sve. Ono
može biti oslobaðajuæe predavanje božanskoj
providnosti-meðutim, ono može biti i najgore
muèenje ako još želimo nešto zadržati, ali smo
prisiljeni da se odvojimo. U dobrovoljnom odvajan-
ju leži univerzalna snaga buduæi da se više ne opire-
mo Božjoj providnosti, nego postajemo njezin dio.
Takvo odvajanje znaèi da nadzor prepustimo
Krišni. To je psihièki, intelektualni, emocionalni i
prije svega duhovni proces. To je umjetnost
neophodna za život. 

GNT: Meditirajuæi i razmišljajuæi o ovome citatu
možeš li nam približiti svoju umjetnost odvajanja.
Kako teèe tvoja meditacija? Ima li u tvome odva-
janju prepreka ili se ono odvija radosno?

Odvajanje...
Janana das: Nisam baš neki odvojenik što i nije
zaèuðujuæe s obzirom na milje iz kojeg iznikoh.
Ipak, tu je ISKCON, svemilostivo društvo kreirano
od Šrila Prabhupade. U tom društvu ima divnih
osoba i ponekad se trudim nešto tu i pomoæi.
Gledam ih - svi se trude! Bože moj, što ne bih
pomogao i ja? I tako se dogaða lijepo povezivanje i
oko srca tople emocije. Ples tih plamièaka mekih
polako topi sante ledene i èvorove medene. Tako da
o odvajanju manje razmišljam, a o povezivanju više.
Recimo; bh. Goran Vukoviæ ili bh. Davor Rakas!
Njih kad' vidim - ja oživim! Tada im priðem i
kažem: "Oprosti, smijem da te zagrlim?" A oni mi
odgovore: "Može!" Tada se zagrlimo pa im kažem:
"Sad' me ne puštaj i vrišti HARE KRIŠNA sve do
smrti!" Nema tu više greške ni odvajanja! A što da
za Boba kažem? Tko njega ne bi grlio? Grlim ja i
Bruneta, Begonju, Tocu, Borisa, Hrvoja, Caitanya-
malija, Suvarnu, Lokanandu, Ayodhyu, Karunu,
Giram-patija, Hridayanandu... U sankirtanu grlim
stare bake, jer sam se ranije družio sa Brighu dasom
pa me on zarazio. I Tigru bih zagrlio, ali toliko je
brz da ga ne stignem. Sve što od njega u hramu
vidim neke su sjene i duge crte naranèaste. Jao, a

Vida ne smijem ni grliti, uvijek mi kosti polomi.
Ponekad bhaktama nešto i poklonim, a i oni meni
još više, tako da sam uvijek na dobitku! Potom
izvadimo svoje bilježnice i poènemo rešetati sa sti-
hovima. Kada taj rafal poène, više od bola ne možeš
maknuti, a kamo li se odvojiti! Stojimo kao
ukopani. Jedan od stihova opojnih je slijedeæi:
"yasyananam makara - kundala - caru - karna...
Krišnino je lice ukrašeno nakitom poput naušnica u
obliku morskih pasa. Njegove su uši prekrasne,
Njegovi obrazi sjajni, a Njegov osmjeh privlaèan za
svakoga. Tko god vidi Gospodina Krišnu vidi slavl-
je! Njegovo lice i tijelo svima pružaju potpuno
zadovoljstvo, ali bhakte se ljute na stvoritelja zato
što je stvorio kapke koji ih svojim treptanjem
ometaju u gledanju Krišne!" 'Savilasa hasam' -
Krišnini osmjesi puni zadovoljstva privlaèni su
svakome! 'Nityotsavam' - tko god vidi Gospodina
Krišnu - vidi slavlje! Koji nektar! A kada je vrijeme
za èašæenje prasadama, tada trèimo i jedni druge
služimo i s KRIŠNA-BOOK-om se družimo.
Bruneto ima tanjur nalik na leteæi i najmanje triput
uzima, ima tu posla preko glave. Tada svi prionemo
uz prasadam ukusni, pak se teško odvajamo. Eto,
kada ste veæ pitali, tako se ja to pokušavam odvajati.
Nekada je hevi moæno i ekstatièno, a nekada su
koraci mali, malecni, majušni. Ali, eto - ipak su
koraci!   

Lijepo je reèeno da èašu prvo trebamo
napuniti bitnim i velikim stvarima, tad za nebitne i
trièave jako malo mjesta ostane. Šta tu može bol-
jeti? Ples i pjesma? Grljenje? Bhagavatam? Nema
beda brate! 

Ps. Može mala reklama za kraj? Fala! U
pripremi je nova knjiga pod nazivom 'Sretna Imena'.
To su prièe iz sankirtana, naravno! Ali, izgleda da
ovi u tiskari traže lakšmi za njihov posao, tako da
prikupljam priloge 20-30 kuna i upišem Sretno Ime.
A, kada knjiga, ako Bog da, izaðe, pogledamo listu
i svatko dobije jednu! Ys. Janana das. 

GNT: Hvala ti. Hare Krišna !
Janana das: Hare Krišna ! ·

• • bhn. Sandra Milašinèiæbhn. Sandra Milašinèiæ
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Kada se govori o dužnostima posebno je
zanimljivo treæe poglavlje Bhagavad gite. Navest
æemo nekoliko citata koji æe pomoæi osobi da
razmisli malo o toj temi.
"Èak i uèeni ljudi djeluju u skladu

sa svojom prirodom, jer svatko slijedi
prirodu koju je stekao pod utjecajem
triju guna. Što se može postiæi sputa-
vanjem?" (BG 3.33)

Ovdje je važno ne zloupotri-
jebiti ovu izjavu i misliti da su sve
naše neèistoæe opravdane, ali isto
tako trebamo biti svjesni da ih se
ponekada ne možemo tako lako
riješiti. Šrila Prabhupada daje lijepi
komentar na ovaj stih. 

Šrila Prabhupada: "Nitko ne
bi trebao odjednom ostaviti svoje
propisane dužnosti, izigravajuæi takozvanog yogija
ili transcendentalista. Bolje je da ostane u svom
položaju i pokuša razviti svjesnost Krišne pod vod-
stvom autoriteta." (sm. BG 3.33)

Postoje još neki lijepi stihovi i komentari na
ovu temu:
"Onaj tko se posvetio svjesnosti Krišne ništa ne gubi,

èak ni ako ne obavlja dužnosti propisane u sastrama
ili ne izvršava svoju službu pravilno ili padne s te
razine. No kakvu æe dobrobit steæi slijeðenjem svih
naredbi sastra namijenjenih proèišæenju, ako nije
svjestan Krišne?" (SB 1.5.17)

Šrila Prabhupada: "Bez svjesnosti Krišne sve
se smatra neuspjehom." (sm. BG 3.5)

Šrila Prabhupada: "U dodiru s materijalnom
energijom duhovna duša usvaja materijalne naèine
djelovanja i da bi se proèistila od takvih sklonosti
mora obavljati dužnosti propisane u sastrama. No

ako u svom prirodnom položaju djeluje u svjesnos-
ti Krišne, sve što èini dobro je za nju." (sm. BG 3.5)
"U dobu Kali ljudi koji imaju dovoljno inteligenci-

je izvoðenjem sankirtana-yajne obožavat æe
Gospodina, koga prate Njegovi pratioci" (SB

11.5.32)
Šrila Prabhupada: "U dobu

Kali vedski spisi preporuèuju
sankirtana-yajnu (pjevanje Božjih
imena). Taj je transcendentalni pro-
ces uveo Gospodin Caitanya kako
bi izbavio sve ljude ovog doba."
(sm. Bg 3.10)

O dužnostima se može
mnogo govoriti. Uglavnom, svatko
je stekao neku vrstu djelovanja u
ovom svijetu. Spisi nam govore da
ostanemo u svom prirodnom
položaju i da u tom položaju
pokušamo razviti svjesnost Krišne.

Ako konaèno na kraju ne uspijemo razviti svjesnost
Krišne smatra se da nismo bili uspješni. Trebali bi
težiti tome da razvijamo svjesnost Krišne i da
istovremeno ne zanemarimo svoj materijalni
položaj u kojem se nalazimo. Ako netko èak i zane-
mari svoje materijalne dužnosti i posveæuje se
aktivnostima u svjesnosti Krišne, kaže se da stjeèe
dobrobiti. Važna poanta je da ne bismo trebali
djelovati hirovito veæ pod vodstvom autoriteta i
spisa. Osoba pod vodstvom autoriteta treba nasto-
jati napredovati u životu. Ne zaboravimo da je
Gospodin Caitanya rekao da je društvo bhakta
najvažniji princip u duhovnom životu i da zajedno
s njim æe tada doæi i pjevanje svetog imena
Gospodina i sve ostale transcendentalne aktivnosti
i povoljnosti. Hare Krišna!
Gaura Purnima ki jaaaay!!! Gospodin Caitanya ki

jaaaay!!!

•pripremio •pripremio Ayodya deva dasAyodya deva das

DužnostiDužnosti

Š.B. 4.18.14. 
Smisao: ...Vedsko znanje se smatra jednom

od potreba ljudskog društva. Ako se ljudsko društ-
vo zadovolji samo od uzimanja žitarica od planete
zamlje, kao i drugih proizvoda neophodnih za
održavanje tijela, neæe biti uspiješno. Èovjeèanstvo
mora imati hranu za um i uho, kao i za vibriranje.
Što se tièe transcendentalne vibracije, suština sveg
Vedskog znanja je maha mantra

Hare Krišna, Hare Krišna, 
Krišna Krišna, Hare Hare
Hare Rama, Hare Rama,
Rama Rama, Hare Hare

Ako se u Kali-yugi ova vedska maha-mantra redovi-
to pjeva i sluša putem devocijskog procesa šra-
vanam, kirtanam, proèistit æe èitavo društvo i èov-
jeèanstvo æe biti sretno kako materijalno tako i
duhovno. ·

• pripremila • pripremila Keli Manjari dasiKeli Manjari dasi
Japa inspiracijaJapa inspiracija


